
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 36

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSDB

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - UNIÃO
• 4° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - UNIÃO
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - UNIÃO
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente

• Suelme Fernandes (Suelme Evangelista Fernandes) - Sem
partido

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 088/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Delegado
Claudinei:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE

44432 ADELSON MARTINS COIMBRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 02/02/2022

44423 CLEDISON GONCALVES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 02/02/2022

44421 DANILLO CORREA DE MORAES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 02/02/2022

44420 EDER DOS ANJOS ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 02/02/2022

44430 ELI CARLOS BASTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 02/02/2022

44487 KATILIANI DOURADO PARAIZO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 15/02/2022

44419 LÁZARO CORRÊA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 02/02/2022

44418 MARCOS SERGIO RAMOS RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 02/02/2022

44414
SAVIO VINNICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA RA-
MOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 01/02/2022

44422 VALDNEI DE SOUZA MATOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 089/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Bloco Parlamentar Unidos:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44471 ALEXANDRE CORREA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 062/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42660 ADEILSON JOSÉ DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
PRIMEIRA VICE PRESIDÊN-
CIA

43822
ARLETE AUXILIADORA COE-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
PRIMEIRA VICE PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 090 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Dilmar
Dal Bosco:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44391 ANA BARBARA CIDADE SILVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44386 CARLOS ALEXANDRE SALTORE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44488 AGENOR EVANGELISTA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 15/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 091 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Dr. Gi-
menez:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44442 DANUSA ADVINCULA TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44510 ISMAEL MORAIS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 02/02/2022

44525 IZAIAS SALVADOR FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 02/02/2022

44468 JOSÉ CARLOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44439 JOSE JAIRO PESSOA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44437 JOSE ROBERTO DA SILVA TENORIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44433 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 02/02/2022

44435 PAULO FERREIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 02/02/2022

44434 RENALTO FERREIRA BINA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 02/02/2022

44441 SEMAÍAS SANTOS VASCONCELLOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

44508 VERA LUCIA DE LIMA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 092 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Elizeu
Nascimento:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44409 JAIR FRANCISCO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44399 RICARDO BORGES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 07/02/2022

44385 VALTEIR DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 093 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Faissal:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44428 DHYENIFFER BRILHANTE ROCHA GANDARA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 02/02/2022

44425 ORLANDO ALVES COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44426 RAFAEL KRUEGER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

44474 THAIS VALERIANA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 15/02/2022

44427 THIAGO BARBOSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 094 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Gilberto
Cattani:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44516 ANDRE DE MORAES MAXIMINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

44507 DANIEL DE FIGUEIREDO LOUREIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44515 DOMINGOS SÁVIO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

44463 ERASMO CARLOS DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44519 JOSE CARLOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 02/02/2022

44462 JOSE MARCIO XAVIER DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44390 LEDA PEDROSA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44464 MIRIAN PAES DE BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44467 ROZIVALDO NASBAL LOPES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44486 WILER ALVES VITÓRIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 095 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Janaina
Riva:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44398 ELOY SUNTA BERNARDINI TACADA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 03/02/2022

44397 RONEIA CRISTINA MIRANDA PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 03/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 096 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado João Ba-
tista:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44494 JOSIEL DIAS DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 15/02/2022

44492 ROBSON FERREIRA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 097 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Max Rus-
si:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44466 AVELINO THIAGO SILVA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44459 DANTE DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44461 MAGNA BORGES DE ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44465 MATIAS DE OLIVEIRA MIRANDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44458 SANDRA RAQUEL MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44455 SARA OLIVEIRA SANTOS TORRES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 21/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 098 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Paulo
Araújo:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44505 EDVAIR DOS REIS PIRES SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 02/02/2022

44388 JOSIVANE VIRGINIA DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44389 JULIO CESAR ZAMPOLI ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

43808 RODRIGO PAULO MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 03/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 099 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Professor
Allan:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE

44456
GIAN LUCCA VICENTE FERREIRA GIACO-
MINI RIBAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

44453 HAPOLIANA RODRIGUES BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

44454 JEFFERSON MENDES TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44457 JOAO BOSCO DE LAMONICA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44448 JONAS DA SILVA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I 10/02/2022

44460 LARISSA BRAGA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

44451 MARCIA MARIA DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44450 VALERIA CRISTINA REINERS GRIGGI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 100 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Sebastião
Rezende:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE

44504
EDEEDER LUANDER MARTINS DE
PAULA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABI-
NETE

DSL-I 03/02/2022

44396 NEUSA DE BARROS RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44475 SAMARA MOREIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 15/02/2022

43481 THIAGO MARTINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 139/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42680 ARNOLD LUYTEN JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 QUARTA SECRETARIA

40722 CAMILA MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 SEGUNDA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 101 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Thiago
Silva:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44412 ALESSANDRA ALVES DOS REIS BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

44424 JONY JOSEMILSON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 04/02/2022

44499 JUVENAL PEREIRA BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 03/02/2022

44496 LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

44417 LUIZ CARLOS PEREIRA BENITT ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

44416 MARIUVA VALENTIN CHAVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 01/02/2022

44498 VALDIVINO PIRES DE CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 03/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 102 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Ulysses
Moraes:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44393 EDUARDO DE SOUZA PARADA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

44395 GABRIELA BORGES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 07/02/2022

44392 MILENA CRISTINA SILVA DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 01/02/2022

44394 RUAN MATHEUS DAIMA FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 103 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Valdir
Barranco:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

44384 DIONATÃ DEIVER MARTELLO DUARTE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 140/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42320 CLAUDIR METZLER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA

43210 DÉBORA DE CAMPOS GAZZI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 SEGUNDA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 104 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Wilson
Santos:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



44452 MARIA EVANGELINA COSTA ASSUNÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

44514 SERGIO ROBERTO DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 105 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do Gabinete da Presidência :

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

43820 ALLANA PATRICIA SILVA BASTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 01/02/2022

21736 DARIO CESAR SCHERNER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 01/02/2022

42416 EDEEDER LUANDER MARTINS DE PAULA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 02/02/2022

43555 HEVERSON PEDRO PINHEIRO DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 01/02/2022

43968 JAIME DIAS CORTES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 01/02/2022

42543
JOZIANE DE FATIMA CAMPOS PEREIRA SANTI-
AGO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 01/02/2022

44091 MATEUS DA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 01/02/2022

42634 MAURÍCIO TEIXEIRA DA SILVA MATIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 02/02/2022

41397 WELITON AGUIAR LIMOEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 106 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete da Primeira Secretaria:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

22209 FABIOLA MARTINS SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

43090 GEOVANA GODOI DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

44168 ROBSON FALCÃO MOREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 107 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete da Quarta Secretaria:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

44353 JOSE LUIZ BUSAO RAMOS JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 01/02/2022

44357 MAURICIO DIAS DE MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 01/02/2022

44358 VALERIA CRISTINA REINERS GRIGGI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 108 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, da Unidade de Assessoria Técnica
Legislativa:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

41233 CEZAR CLEANTO TEIXEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II 10/02/2022

43486 CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II 01/02/2022

43773 DANIELE VERONICA DE LARA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV 04/02/2022

44121 DAYANA VARGAS DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I 01/02/2022

42925 ELISANGELA GONÇALVES DA COSTA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II 01/02/2022

42673 GENIVALDO DA SILVA SABINO
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-X 01/02/2022

41467
HELLEN APARECIDA RODRIGUES MAGA-
LHAES

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-III 10/02/2022

43777 JANOVAN RIOS DE SOUSA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV 01/02/2022

43956
JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA PEREIRA BAR-
BOSA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VII 01/02/2022

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV 01/02/2022

41170 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IX 01/02/2022

35658 PATRICIA REGINA RODRIGUES SANTOS
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV 01/02/2022

42253 PAULO FERREIRA DOS SANTOS
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-XII 01/02/2022

42965 RENALTO FERREIRA BINA JUNIOR
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VIII 01/02/2022

44125 RENAN HENRIQUE RIBEIRO MENDES
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I 01/02/2022

43985 TAÍS PAULA COSTA LEITE
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-III 01/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



44046 YASMIN SOARES DE OLIVEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 109 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do exercício do cargo em comissão, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

42430
EDNA CRISTINA JESUS DE OLI-
VEIRA

GERENTE DE CONT DE FREQ E PGTO
PESSOAL

GER 10/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 141/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42041 ELMAR SOARES INACIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
QUARTA SECRETA-
RIA

42920
FABIOLA RODRIGUES DE SOUZA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
QUARTA SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 110 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do exercício do cargo em comissão, da Secretaria de Planejamento, Orçamento
e Finanças:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

42187
DANIELA CRISTINA MATOS GOMES AR-
RUDA

GERENTE DA DIVISÃO DE ORÇA-
MENTO

GER 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 111 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete da Segunda Vice Presi-
dência:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

18235 MARCELO MARCIO DE ARRUDA SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 01/02/2022

43876 TAYNA MARCELLA SILVA DE ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 01/02/2022

44165 UNGARETE PAZ DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 112 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43506 CARLOS CEZAR PADILHA CASAVECHIA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 14/02/2022

43475 DHYENIFFER BRILHANTE ROCHA GANDARA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

42760 FABIO PEREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

43975 LUCIANE REGINA PEDROSO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

42822 THIAGO BARBOSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 113 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Gilberto Cat-
tani:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

43990 ANDRE DE MORAES MAXIMINO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 01/02/2022

44308 DOMINGOS SÁVIO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 01/02/2022

43834
LEANDRO RODRIGO FIGUEIREDO DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 01/02/2022

43853 ROSANIA MATOS PASSOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 01/02/2022

44132 WANDERLEY SOUZA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 114 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete da Deputada Janaina
Riva:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

44156 ELOY SUNTA BERNARDINI TACADA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 02/02/2022

44368 RONEIA CRISTINA MIRANDA PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 115 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado João Batista:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43912 LAURA CRISTINA SILVA LUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

43359 SANDRA CORREA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 15/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 116 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do exercício do cargo em comissão, do Gabinete do Deputado Max Russi:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43819 ALANA CAROLINA OLIVEIRA CARNEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 142/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43384 FERNANDA BARROS DE CASTRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 TERCEIRA SECRETARIA

41638
FRANCISCA BORGES MONTEIRO
GONDIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
PRIMEIRA VICE PRESI-
DÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 117 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof Allan:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

43433 AHMAD AFIF JARRAH
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABI-
NETE

DSL-I 09/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



43933 EDWIN DE ALMEIDA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 01/02/2022

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

43522
JÉSSICA ELOIZA ALVES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 01/02/2022

43741 MANUEL MESSIAS DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 01/02/2022

42073 RODRIGO DE CAMARGO SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 01/02/2022

42258 URBANO RAMOS DE SENE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 118 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Romoaldo
Junior:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE:

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-II 06/02/2022

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABI-
NETE

DSL-I 06/02/2022

44097
KLEYKER PATRICK SILVA DE FIGUEI-
REDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 06/02/2022

44315 VICTOR CORDEIRO RABELO CHEFE DE GABINETE DSL-II 06/02/2022

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 06/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 119 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do Gabinete do Deputado Thiago Silva:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43631 JONY JOSEMILSON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 03/02/2022

43703 JUVENAL PEREIRA BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

43000 NEURAIDES DUQUE ARANTES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

42807 VALDIVINO PIRES DE CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 120 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Valdir Barranco:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

42010 FERNANDO SANTOS DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 14/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 121 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Wilson Santos:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

22944 JOSE AUGUSTO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 122 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Xuxu Dalmolin:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43627 ISABELA RICKEN SPADRIZANI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 19/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 123 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Delegado
Claudinei:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43802 ADELSON MARTINS COIMBRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 01/02/2022

42761 CLEDISON GONCALVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

42765 DANILLO CORREA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 01/02/2022

43844 EDER DOS ANJOS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

42770 ELI CARLOS BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 01/02/2022

43814 FLÁVIA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 03/02/2022

42898 LÁZARO CORRÊA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 01/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



43629 MARCOS SERGIO RAMOS RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 143/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43524 LARISSA SCHWARZ DE MELLO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 QUARTA SECRETARIA

42206 MAURICIO DIAS DE MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 QUARTA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 124 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dilmar Dal
Bosco:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43331 ANA BARBARA CIDADE SILVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 01/02/2022

43901 ANDERSON PELLISARI DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

42383 SARAH MARTINHO KOJIMA ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-II 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 125 /2022

ATO Nº 125 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dr. Gimenez:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

42008 EMERSON FERNANDES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 01/02/2022

42778 EPITACIO GOMES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 01/02/2022

43826 HELLEN PAMELLA NASCIMENTO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 01/02/2022

42902 ISMAEL MORAIS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 01/02/2022

41318 IZAIAS SALVADOR FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

22386 JOSE CARLOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 01/02/2022

44008 VERA LUCIA DE LIMA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 126 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Elizeu Nas-
cimento:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43907 JAIR FRANCISCO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 01/02/2022

42690 LUCIENE BARROS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 01/02/2022

43808 RODRIGO PAULO MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 02/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 127 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Paulo Araújo:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43770 EDVAIR DOS REIS PIRES SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 128 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Sebastião Rezen-
de:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

43455 GRACIELLY BARRETO DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 129/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, NA Coordenadoria do Cerimonial:

MAT. NOME Cargo Símbolo
A PARTIR
DE

44532
MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COS-
TA

COORDENADOR DE CERIMONI-
AL

COR 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 130/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Secretaria de Gestão de Pesso-
as:

MAT. NOME Cargo Símbolo
A PARTIR
DE

44446
HELLEN APARECIDA RODRIGUES MA-
GALHAES

GERENTE DE CONT DE FREQ E PGTO
PESSOAL

GER 11/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 131/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Presidência – Mesa Diretora:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44497 ADRIANA MEDEIROS DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 15/02/2022

44530 ALANA CAROLINA OLIVEIRA CARNEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 02/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



44477 CAROLINE DE BARROS CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 02/02/2022

44404 ELBER RAFAEL MARTINS DE PAULA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 03/02/2022

44402 FRANCISCO FERNANDES DE MELLO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

44502 JAIME DIAS CORTES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 02/02/2022

44415 LUCAS DA SILVA PIMENTEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44490 LUCIENE LINA DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 02/02/2022

44527 NEIDE EDNEIA MAGALHAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44528 PEDRO PAULO DA CUNHA DE MELLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44529 RENAN HENRIQUE RIBEIRO MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 132/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Primeira Secretaria:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44500 DAYANA VARGAS DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

44438 EDSON PRATTS MEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 01/02/2022

44429 ELINA OLIVEIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 02/02/2022

44436 FILIPE MARANS DE TOLEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 02/02/2022

44485 FRANCYELLE DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 01/02/2022

44411 LUIS ANGELIN FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 01/02/2022

44405 LUIZ WALTER TEIXEIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

44518 THIAGO MATHEUS ARAUJO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 133/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Quarta Secretaria:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44483 MANUEL MESSIAS DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 02/02/2022

44484 RODRIGO DE CAMARGO SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 02/02/2022

44482 VINICIUS SANTOS FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 134/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Segunda Vice Presidência:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44472 FRANKLIN LUIZ CARVALHO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 02/02/2022

44506 JOSE AUGUSTO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 02/02/2022

44481 MARCELO SILVA ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



ATO Nº 144/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41421 NAYARA VIEIRA DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 TERCEIRA SECRETARIA

42440 REGIANE ANDREA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 QUARTA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 135/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, Unidade Assessoria Técnica Legis-
lativa:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO
A PARTIR
DE

44509 ALLANA PATRICIA SILVA BASTOS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

44491 ANA MARIA ALVES DAS NEVES
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV 01/02/2022

44444 ARLINDO MARCIO MORAIS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-VII 01/02/2022

44443 BRUNO LEONARDO ROCHA QUINTEIRO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44511 CEZAR CLEANTO TEIXEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-III 11/02/2022

44523 CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-X 02/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



44512 CRESTIANE BENEDITA GOMES DA COSTA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 15/02/2022

44413 DANIELA CRISTINA MATOS GOMES ARRUDA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV 02/02/2022

44531 DARIO CESAR SCHERNER
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

44447 ELDER RIBEIRO REINALDO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 01/02/2022

44476 EMERSON FERNANDES DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IX 02/02/2022

44480 EPITACIO GOMES DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV 02/02/2022

44407 FABRÍCIO SILVA ALMEIDA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44440 FELIPE MIGUEL CARMONA DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 01/02/2022

44513 FERNANDO LUIZ NAZARIO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 11/02/2022

44401 GENIVALDO DA SILVA SABINO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-VII 02/02/2022

44479 HELLEN PAMELLA NASCIMENTO SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-VIII 02/02/2022

44408 HEWERTON ADRYANNO ALVES DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44410 IULIAN PROENÇA DALPRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44449 JANAINA SAMPAIO RODRIGUES
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44522 JANOVAN RIOS DE SOUSA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-X 02/02/2022

44400
JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA PEREIRA BARBO-
SA

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-X 02/02/2022

44521
JOZIANE DE FATIMA CAMPOS PEREIRA SAN-
TIAGO

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 02/02/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



44403 LUCIENE BARROS DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

44526 MAURÍCIO TEIXEIRA DA SILVA MATIAS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 03/02/2022

44478 PATRICIA REGINA RODRIGUES SANTOS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-XII 02/02/2022

44495
PAULO DE TARSO ORMOND VIEGAS FERREI-
RA MENDES

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44493 RAFAELA STEFANELLO TABARELI
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44431 RENAN GONSALVES DOS SANTOS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

44489 RENATA PENARIOL SAVES
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 02/02/2022

44445 ROBERTO OLIVEIRA LUCIALDO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 01/02/2022

44517 ROBSON FALCÃO MOREIRA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

44501 SERGIO VINICIUS MASSAROLO DIAS
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-I 02/02/2022

44524 TAÍS PAULA COSTA LEITE
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-V 02/02/2022

44469 VALDINEI IORI
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV 07/02/2022

44503 WELITON AGUIAR LIMOEIRO
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-II 02/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 136/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, na Secretaria de Material e Patrimô-
nio:

MAT. NOME Cargo Símbolo A PARTIR DE

44406 ALICE TEREZINHA ARTUSO GERENTE DE MANUTENÇÃO GER 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º secretário

ATO Nº 137 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado do exercício do cargo em comissão, do gabinete do Deputado Dr. Eugênio:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO A PARTIR DE:

42734 BRUNO FABIANO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 01/02/2022

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 138 /2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor WANESSA DA COSTA FERREIRA, matrícula 42950, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, da 1ª Secretaria, a partir de 04/02/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI Presidente 1º Secretário

ATO Nº 159/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



Designar a servidora MARIA EDUARDA DE AQUINO DA COSTA MARQUES, matrícula n° 44100, para responder, em
caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente Executivo da Primeira Secretaria, símbolo DSL-IV,
sem prejuízo no desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias da titular, servidora SILMAYRE HE-
LENA SILVA, matrícula 40590, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de março de 2022.

ATO Nº 172/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 44523, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-X, da Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 01/03/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 173/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 44607, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-V, lotada na Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 02/03/
2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 174/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO, matrícula n° 41741, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Procurador-Geral, símbolo DSLMD, sem prejuízo no desempenho das atribui-
ções de seu cargo, durante o gozo de férias do titular, servidor RICARDO RIVA, matrícula nº 40957, no período de 11/03/
2022 a 20/03/2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de março de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 081/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 065/2022, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 15/03/2022, nos
seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

42620
GEIZIANE RODRIGUES ANTE-
LO

2020/2021
05/04/2022 a 24/04/
2022

20

Onde se lê:

“... data do usufruto 05/04/2022 a 24/04/2022...”

Leia-se:

“... data do usufruto 05/05/2022 a 24/05/2022...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 março 2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 080/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 065/2022, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 15/03/2022, nos
seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

26157
ANTONIO CARLOS DE ARRU-
DA

2021/2020
11/04/2022 A 10/05/
2022

30

Onde se lê:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



“... período aquisitivo 2021/2020...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2021/2022. ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 março 2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE VOOS EM AERONAVES, SOB DEMANDA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ITEM 01 FRACASSADO

Cuiabá-MT 18/03/2022.

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1ª Secretário: Dep. Max Russi

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE TI CONTEMPLANDO INFRAESTRUTURA COMPUTACIONAL HIPERCON-
VERGENTE (HCI), BEM COMO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, REPASSE DE CONHE-
CIMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA GRUPO

ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA CNPJ: 15.457.043/0001-78 ÚNICO

Cuiabá-MT, 18/03/2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 18 de Março de 2022 • ANO VII | N° 1.127

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Mar 18 23:30:30 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 088/2022
	ATO Nº 089/2022
	ATO Nº 062/2022
	ATO Nº 090 /2022
	ATO Nº 091 /2022
	ATO Nº 092 /2022
	ATO Nº 093 /2022
	ATO Nº 094 /2022
	ATO Nº 095 /2022
	ATO Nº 096 /2022
	ATO Nº 097 /2022
	ATO Nº 098 /2022
	ATO Nº 099 /2022
	ATO Nº 100 /2022
	ATO Nº 139/2022
	ATO Nº 101 /2022
	ATO Nº 102 /2022
	ATO Nº 103 /2022
	ATO Nº 140/2022
	ATO Nº 104 /2022
	ATO Nº 105 /2022
	ATO Nº 106 /2022
	ATO Nº 107 /2022
	ATO Nº 108 /2022
	ATO Nº 109 /2022
	ATO Nº 141/2022
	ATO Nº 110 /2022
	ATO Nº 111 /2022
	ATO Nº 112 /2022
	ATO Nº 113 /2022
	ATO Nº 114 /2022
	ATO Nº 115 /2022
	ATO Nº 116 /2022
	ATO Nº 142/2022
	ATO Nº 117 /2022
	ATO Nº 118 /2022
	ATO Nº 119 /2022
	ATO Nº 120 /2022
	ATO Nº 121 /2022
	ATO Nº 122 /2022
	ATO Nº 123 /2022
	ATO Nº 143/2022
	ATO Nº 124 /2022
	ATO Nº 125 /2022
	ATO Nº 126 /2022
	ATO Nº 127 /2022
	ATO Nº 128 /2022
	ATO Nº 129/2022
	ATO Nº 130/2022
	ATO Nº 131/2022
	ATO Nº 132/2022
	ATO Nº 133/2022
	ATO Nº 134/2022
	ATO Nº 144/2022
	ATO Nº 135/2022
	ATO Nº 136/2022
	ATO Nº 137 /2022
	ATO Nº 138 /2022
	ATO Nº 159/2022
	ATO Nº 172/2022
	ATO Nº 173/2022
	ATO Nº 174/2022
	PORTARIA Nº 081/2022
	PORTARIA Nº 080/2022

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO


		2022-03-18T23:30:30+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




